O piso mínimo para os empregados representados pelo SINDICATO DOS  EMPREGADOS 
EM ESCRITÓRIO E MANUTENÇÃO NAS EMPRESAS DE  TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA – SINDEESMAT, para uma 
jornada de 08 (oito) horas de trabalho ao dia é fixado em R$ 1.530,00 (um mil, quinhentos e 
trinta reais) ao mês, sendo autorizada a contratação deste mesmo piso pelo seu valor hora ou 
pelo seu valor dia. 

Parágrafo Terceiro: 

A partir de 01 de fevereiro de 2025 o piso salarial para a função de ´´HIGIENIZADOR DE 
ESTAÇÃO TUBO´´ será de R$ 1.667,76 (um mil, seiscentos e sessenta e sete reais e 
setenta e seis centavos) para o cumprimento de uma carga mensal de 220h (duzentos e 
vinte horas), a partir da vigência deste instrumento. 

Parágrafo Quarto: 

Considerada a data base de 1º de fevereiro e a  data da assinatura do presente instrumento,

[...]

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA QUINTA - CARTÃO ALIMENTAÇÃO  

Fica contratado o fornecimento, pelas Empresas, a seus empregados, de um cartão 
alimentação padrão para todos os empregados do sistema com crédito mensal no valor 
correspondente a R$ 899,30 (oitocentos e noventa e nove reais e trinta centavos) a partir 
de 01/02/2025 e com término em 31/01/2026, sendo devido de forma proporcional aos 
empregados contratados por dia ou por hora, até o limite de R$ 899,30 (oitocentos e noventa e 
nove reais e trinta centavos). 

Parágrafo Primeiro: 

A empresa empregadora abrangida por esta Convenção Coletiva de Trabalho que descumprir 
o estabelecido nesta cláusula, ficará sujeita ao pagamento de multa, no valor equivalente ao 
do cartão alimentação igualmente previsto , multiplicado pelo número de beneficiários para os

[...]

Comprometem-se as empresas representadas pelo Sindicato Patronal, a atender o disposto 
no artigo 389, parágrafo primeiro da CLT, seja através de convênio, preconizado no parágrafo 
segundo do mesmo artigo, seja através de adoção do reembolso creche, tratado na Portaria 
3296/86, fixado o seu valor máximo em R$ 152,11 (Cento e Cinquenta e Dois Reais e Onze 
Centavos) ao mês, mediante comprovante (recibo) do efetivo gasto.  

Parágrafo único: 
A concessão da vantagem desta cláusula fica limitada até a data em que filho do empregado 
representado completar 06 (seis) anos de idade.